
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 223  

с углубленным изучением немецкого языка  

Кировского района Санкт-Петербурга 
(ГБОУ СОШ № 223 с углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.08.2022                                                                                             № 229-ОД 
О назначении ответственных за организацию питания  
в образовательном учреждении в 2022- 2023 учебном году 
 
 
В связи с началом учебного 2022-2023 учебного года, в целях эффективной 
организации питания обучающихся и охраны их здоровья 

 

П р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить ответственным лицом за организацию питания в школе 
социального педагога Рахленко М.Ю. 

Ответственному за организацию питания Рахленко М.Ю. руководствоваться в 
своей деятельности Законом Санкт-Петербурга от 09.11.2011 № 728-132 
«Социальный кодекс Санкт- Петербурга» и внесенными изменениями от 
03.06.20; Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 05.03.2015 № 247   
О мерах по реализации главы 18 «Дополнительные меры социальной поддержки 
по обеспечению питанием в государственных образовательных учреждениях 
Санкт- Петербурга» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-
Петербурга; Распоряжения Комитета по образованию « О мерах по реализации 
постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.03.2015 № 247» от 
03.04.2015 № 1479-р; Положением об организации питания учащихся в 
Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 
общеобразовательной школе № 223 с углубленным изучением немецкого языка 
Кировского района Санкт-Петербурга. На основании заявлений родителей 
(законных представителей) и медицинских документов организовать выплату 
денежной компенсации льготного питания, замену блюд в рамках цикличного 
меню. 

2. Утвердить график питания (приложение 2). 

3. В целях контроля за соблюдением технологии приготовления пищи и 
использования качественного ассортимента продуктов питания в школе создать 
бракеражную комиссию в составе: 

Председатель комиссии - Лысова С.В.,  директор школы. 

Члены комиссии: 

Рахленко М.Ю., ответственный за организацию питания. 

Губжокова Р.М., медицинская сестра.  

 Маркова В.А., заведующая производством. 

Закрепить за бракеражной комиссией следующие полномочия: 

• осуществлять контроль за соблюдением норм состава и выхода блюд,  

• за доброкачественностью готовой продукции. 



4. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2022/2023 учебный год         
(приложение 1) 

5.  Утвердить  Комиссию по рассмотрению вопросов о предоставлении питания 
обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации в следующем 
составе: 

Председатель комиссии - Лысова С.В., директор школы. 

Члены комиссии - Рахленко М.Ю., ответственный за организацию питания, 

Бенедиктова Т.Ю.,  заместителя директора по УВР начальной школы.  

6. Организовать питьевой режим согласно «Положению о питьевом режиме 
школы». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор         С.В. Лысова  

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

ФИО Подпись 

Рахленко М.Ю.  
Бенедиктова Т.Ю.  
Маркова В.А.  
Губжокова Р.М.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 30.08.2022 

 № 229-ОД 
 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

бракеражной комиссии  

на 2022-2023 учебный год 

 
На основании Положения о порядке организации питания обучающихся в ГБОУ 

СОШ № 223, основных целей контроля за качеством приготовления пищи, 

соблюдения технологий приготовления пищи и выполнения санитарно - 

гигиенических требований работниками пищеблока, работа комиссии по организации 

питания организована по следующим направлениям: 

ЕЖЕДНЕВНЫЙ КОНТРОЛЬ 

1.Бракеражная комиссия ежедневно при снятии бракеражной пробы проводит: 

1.1. Оценку органолептических свойств приготовленной пищи (цвет, запах, вкус, 

консистенцию, жесткость, сочность и т. д.);  

1.2. Соблюдение технологии приготовления пищи.  

1.3.Полноту вложения продуктов при приготовлении.  

1.4. Соблюдение санитарно - гигиенических норм сотрудниками пищеблока.  

1.5. Соблюдение правил личной гигиены работниками пищеблока.  

1.6. Проверку наличия контрольного блюда и суточных проб. 

1.7. Взятие проб из общего котла. 

 

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ КОНТРОЛЬ  

1. Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения продуктов, 

помещений для хранения уборочного инвентаря и помещения туалетной комнаты.  

2. Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений пищеблока.  

3. Соблюдения температурных режимов хранения продуктов.  

4. Контроль качества обработки и мытья посуды.  

5. Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания обучающихся. 

Проверка качества используемой для приготовления и подачи блюд посуды, 

сервировочного инвентаря.  

6. Проверка правил хранения продуктов и т.д.  

Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой продукции, в актах 

проверки работы школьного пищеблока.  

Комиссия в своей деятельности руководствуется санитарными нормами, сборниками 

рецептур, технологическими картами. 
 

 

 

 

 

№ п/п Название 

мероприятия  

Ответственные  Сроки  Примечание  

1.  Заседание членов 

комиссии по теме: 

«Готовность 

пищеблока и 

обеденного зала к 

Члены  

комиссии  

Август   



началу нового 

учебного года.  

2.  Контроль санитарно-

гигиенического 

состояния пищеблока 

и качества пищи. 

Члены  

комиссии  

Постоянно   

3.  Проверка качества 

используемой 

посуды. Соблюдение 

технологии закладки 

продуктов.  

Члены  

комиссии  

Ноябрь   

4.  Заседание членов 

бракеражной 

комиссии по теме: 

«Анализ работы 

комиссии за первое 

полугодие 2022-2023 

учебного года».  

Члены  

комиссии  

Февраль   

6.  Обработка посуды и 

кухонного инвентаря, 

соблюдение 

технологии 

приготовления блюд.  

Члены  

комиссии  

Апрель   

7.  Заседание членов 

комиссии по теме: 

«Анализ работы 

комиссии за 2022-

2023 учебный год»  

Члены  

комиссии  

Май   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2    

к приказу № 229 

от 30.08.2022  

Утверждаю 

Директор ГБОУ СОШ № 223 

_________________ /С.В.Лысова/  

_30__   _августа_ 2022г. 

 

График питания с 01.09.2022 

 
Понедельник 

 

время классы 

8.40 – 9.00 1а, б, в 

9.10 – 9.30 2а, б, в, 3в 

9.45 – 10.05 3а, б, 4а, б 

10.40 – 11.00 5-6 

11.45 – 12.05 7-8 

12.25 – 12.45 обед 1а, б, в 

12.50 – 13.10 9-11 

13.20 – 13.40 обед 2а, б, в, 3в 

13.55 – 14.15 обед 3а, б, 4а, б 

 

 

Вторник – суббота 

 

время классы 

8.20 – 8.40 1а, б, в 

9.15 – 9.35 2а, б, в, 4а 

10.10 – 10.30 3а, б, в, 4б 

10.40 – 11.00 5-6 

11.45 – 12.05 7-8 

12.20 – 12.40 обед 1а, б, в 

12.50 – 13.10 9-11 

13.20 – 13.40 обед 2а, б, в, 4а 

13.55 – 14.15 обед 3а, б, в, 4б 

 

 
Полдники 

 

Время Класс  

15.00 - 15.20 1а, 1б,1в 

15.25 – 15.45 2а, 2б, 2в 

16.00 – 16.15 3а,3б,3в,4а,4б 
 

 


		2022-09-02T16:14:39+0300
	Лысова Светлана Владимировна




